
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 191 del 11/12/2013 

 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione per l’attuazione dell’intervento 

dal titolo “Hell in the Cave” tra Regione Puglia e Comune di Castellana 
Grotte. 
 

L’anno duemilatredici, il giorno undici del mese di dicembre, con inizio alle ore 
14:15, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

 

Premesso : 

che il Comune di Castellana è proprietario di un ampio complesso ipogeo, 
conosciuto in tutto il mondo con il nome di “Grotte di Castellana”; 

che la gestione del patrimonio carsico, nonché dei beni e servizi necessari alla 
stessa è stata affidata, con convenzione stipulata il 7 dicembre 1999, repertorio n. 2110, 
alla società Grotte di Castellana srl, di cui il Comune di Castellana Grotte è socio unico; 

che ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996, la Città di Castellana 
Grotte è stata inserita in un ambito territoriale “turisticamente rilevante”, che è necessario 
promuovere con mezzi idonei; 

che con la Giunta Comunale con deliberazione n. 276 del 24 dicembre 2008, ha 
preso atto del progetto spettacolo denominato Hell in the Cave, presentato a 
quest’Amministrazione dalla PROMOapulia srl, con sede in Castellana Grotte, in Str. Com. 
Scamardella 40, stabilendo l’obiettivo di compartecipare alle spese di realizzazione delle 
prime 5 performances dello spettacolo, la cui location sono le Grotte di Castellana; 

 che la Giunta con atto n. 177 del 6 agosto 2009, ha approvato il nuovo progetto – 
spettacolo Hell in the Cave, così come presentato dalla summenzionata società, 
deliberando, fra l’altro, di candidarlo a finanziamento dei Fondi FESR della Regione 
Puglia, riservandosi, con successivo atto l’assunzione di oneri di cofinanziamento; 

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 228 del 22 ottobre 2009, questa 
Amministrazione ha fatto proprio il progetto – spettacolo Hell in the Cave ed ha stabilito 
che, qualora lo stesso fosse stato ammesso a finanziamento Fondi FESR, questo Ente 
avrebbe compartecipato, ogni anno, alle spese nella misura di € 25.000,00 per gli anni 
2010, 2011 e 2012; 

che con Deliberazione di Giunta comunale n. 126 del 26 ottobre 2012, questa 
Amministrazione ha candidato a finanziamento FESR per l’anno 2013 il progetto – 
spettacolo Hell in the Cave con un atto di indirizzo ed ha stabilito che, qualora lo stesso 
fosse stato ammesso a finanziamento Fondi FESR, questo Ente avrebbe compartecipato 
alle spese nella misura di € 25.000,00 per l’anno 2013; 

 che con con determinazione dirigenziale n. 134 del 7 giugno 2013, il progetto Hell 
in the Cave è stato ammesso a finanziamento a valere sui fondi FESR 2007-2013 – Asse 
IV – Azione 4.3.2 Intervento D “festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo” per un 
importo di € 47.000,00; 

 che quest’Amministrazione, con determinazione n. 55 del 19 luglio 2013, ha stabilito 
di impegnare la somma di € 25.000,00 a titolo di cofinanziamento a carico dell’Ente per 
l’anno 2013 per il progetto Hell in the Cave; 

 che con e-mail in data 18 luglio 2013 all’indirizzo 
fondieu@comune.castellanagrotte.ba.it, la Regione Puglia ha inoltrato lo schema di 
convenzione da stipularsi per l’anno in corso relativa al più volte citato Hell in the Cave; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in 
atti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. di dare atto che il progetto – spettacolo Hell in the Cave è stato recepito dalla 
Giunta Comunale con atto n. 126 del 26 ottobre 2012 e che nel medesimo atto la Giunta 
ha fatto proprio il progetto stabilendo che, qualora lo stesso fosse stato ammesso a 
finanziamento Fondi FESR, questo Ente avrebbe compartecipato alle spese nella misura 
di € 25.000,00 per l’anno 2013; 

2. di approvare lo schema di Convenzione da stipulare fra la Regione Pugla e questo 
Ente pervenuto, in data 18 luglio 2013, all’indirizzo fondieu@comune.castellanagrotte.ba.it 
(Allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale); 

3. di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale ed all’Ufficio 
Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
Dr.ssa Giovanna Amodio 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 11/12/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte,  01/01/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:55 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/01/2014 al 25/01/2014. 

Castellana Grotte, 10 Gennaio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 11/12/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 10 Gennaio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




